SHAPE INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LAVRAS

LAVRASPREV

ESTADO DE MINAS GERAIS

C.N.P.J.: 05.319.747/0001-20

PORTARIA N° 0010/2017
Dispõe sobre o reajuste dos Benefícios de Aposentadoria e Pensão pagos pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LAVRAS - LAVRASPREV, e dá outras providências.

A Diretora Executiva do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LAVRAS - LAVRASPREV, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72 da Lei n° 3.082 de 16 de dezembro de 2004.

CONSIDERANDO:

a.) O teor do Artigo 15 da Lei Federal nº 10.887 de 18 de Junho de 2004;

b.) A Portaria Nº 08, de 13 de Janeiro De 2017;

Os benefícios pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS serão reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2017, em 6,58% (seis inteiros e cinquenta e oito décimos por cento).
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a partir de 1º de janeiro, nos termos da Legislação vigente reajuste de 6,58% (seis inteiros e cinquenta e oito décimos por cento) para os Benefícios pagos pelo LAVRASPREV nos termos do artigo 1º e 2º da Lei Federal nº 10.887/2004.

Art. 2º - Os benefícios pagos pelo Instituto de Previdência Municipal com data de início a partir de fevereiro de 2016, serão reajustados de acordo com os percentuais indicados no Anexo I desta Portaria..

Art. 3º - Farão jus ao reajuste previsto nesta Portaria os benefícios concedidos com valor superior ao salário mínimo vigente em 1º de Janeiro de 2017.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2017.

Lavras (MG), 03 de fevereiro de 2017.

Gislaine Aparecida de Pádua Carvalho

Diretor Presidente do LAVRASPREV

ANEXO I

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DE ACORDO COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, APLICÁVEL A PARTIR DE JANEIRO DE 2016
	DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO
	REAJUSTE (%)

	Até janeiro/2016
	6,58

	em fevereiro/2016
	4,99

	em março/2016
	4,01

	em abril/2016
	3,55

	em maio/2016
	2,89

	em junho/2016
	1,89

	em julho/2016
	1,42

	em agosto/2016
	0,77

	em setembro/2016
	0,46

	em outubro/2016
	0,38

	em novembro/2016
	0,21

	em dezembro/2016
	0,14

Av. Sylvio Menicucci, 1505 – Fone (35) 3826-6158

e-mail - instlavrasprev@hotmail.com

37200-000  LAVRAS - MG